ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Governador do Estado, ao Ilustríssimo Senhor Secretário de

Esporte, Juventude e Lazer, apelando no sentido de viabilizar a liberação de

recursos para criação de rampas de vôo livre para desenvolvimento do turismo

na Serra da Catingueira, no município de Catingueira. Uma vez aprovado, deve-

se encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de Catingueira - R. Inácio

Félix de Oliveira, 125, Catingueira – PB – CEP: 58.715-000 e Câmara Municipal

de Catingueira - Rua Antônio Felix, 317-449, Catingueira - PB, CEP: 58.715-000.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o intuito de tornar viável a prática de vôo livre

na serra de Catingueira, contribuindo para o desenvolvimento do turismo na

cidade, mostrando o potencial local para a quebra de recordes e apresentar o

novo ponto para a comunidade de pilotos do Brasil e do mundo. Além de divulgar

a prática para jovens que tenham interesse, com palestras e atividades

práticas(aula de solo, vôos duplos).

O valor orçado é de R$ 20.358,00(vinte mil trezentos e cinqüenta e oito

reais), para a construção de rampas para a prática e vôo livre.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 26 de abril de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

3.105